pertencente a categoria profissional poderá perceber, em 01 de março de 2024, 
salário inferior a R$ 1.938,70 (mil, novecentos e trinta e oito reais e setenta
centavos), com exceção do pessoal de portaria, limpeza, contínuos, vigias ou
assemelhados, cujo salário não poderá ser inferior a R$ 1.674,33 (mil, seiscentos 
e setenta e quatro reais e trinta e três centavos), excetuando-se os casos de 
jornada de 06 (seis) horas diárias ou inferior, cujo salário será proporcional a 
jornada mensal trabalhada.

Parágrafo Primeiro: Para os empregados que recebem salário misto (fixo mais 
variável), a soma das parcelas não poderá ser inferior à remuneração referida no

[...]

O valor dos vales refeição ou alimentação, ou ainda, a 
própria alimentação fornecida pelo empregador, não integra o salário do 
empregado para nenhum efeito.

CLÁUSULA SEXTA AUXÍLIO CESTA ALIMENTAÇÃO  - A empresa
concederá a seus empregados auxílio cesta-alimentação, no valor total de R$ 
311,58 (trezentos e onze reais e cinquenta e oito centavos) por mês, pelo sistema 
de cartão magnético de benefícios.

Parágrafo Primeiro: O auxílio, de forma excepcional, também será concedido no 
período em que o empregado estiver em gozo de férias, licença maternidade ou,

[...]

O auxílio previsto nesta Cláusula não terá natureza 
remuneratória.

CLÁUSULA SÉTIMA SEGURO DE VIDA E ACIDENTES PESSOAIS A
empresa fará seguro de acidentes pessoais, às suas próprias expensas, em favor
de seus empregados, garantindo indenização de R$ 28.405,38 (vinte e oito mil, 
quatrocentos e cinco reais e trinta e oito centavos), por morte natural ou invalidez 
permanente, e de R$ 46.091,53 (quarenta e seis mil, noventa um reais e cinquenta 
e três centavos), por morte acidental.

Parágrafo Primeiro: Para o empregado que não estiver coberto por seguro, na 
forma do caput desta cláusula, caso seja vítima de acidente, a empresa se obrigará 
a pagar indenização do valor previsto.

[...]

pagamento do adicional de 25% (vinte e cinco por cento), independentemente da 
empresa pagar as despesas de transporte e estadia.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA AUXÍLIO CRECHE - A empresa reembolsará a 
seus empregados com filhos de até 83 (oitenta e três) meses de idade, 
mensalmente, o valor equivalente a R$ 496,87 (quatrocentos e noventa e seis reais 
e oitenta e sete centavos), a título de despesas efetivadas em creche de sua livre 
escolha, desde que comprovada a frequência mensal superior a 75% (setenta e 
cinco por cento). Para os filhos excepcionais não haverá limite de idade.

Parágrafo Primeiro: